talis est:

Capitulum generale deductis receiptis hoc anno de bonis ejusdem Capituli remanet debens domui Cartusie 444 scutorum et 54 sol. 6 den. quae de mandato diffinitorum et per Auditores Computorum et Procuratorem Cartusie per provincias singulas distributa et assignata taxa provincia Ceuthonica scut. 22, sol. 22, den. 6.

Subscripsit: Fr. Petrus Serval scriba Capituli generalis, cum sit tamen Vicarii domus Cartusie.

Archidux cum ho-
ste prope Neoportum
infeliciter congre-
ditur.

Hoc anno die secunda Julii in festo Visitationis B. Virginis praelium illud celebre ad Neoportum Alberto Archiduci infansum nimis quorundam furore commissum est, ibi Franciscus a Mendoza Arragoniae Admirabilis captus est; sed Paterna clemens casus secundavit asperos quia nec inveniuntur Mauritio et victoria fuit ita ut merito cum Penorum duce exclamare potuerit. Si sic iterum vincimus, victi sumus, nam par utrimque caesorum numerus fuit. Et cum redisset ad obediendum Neoportanam, solvere tamen brevi debuit frustra tentato propugnaculo Isabella et insula Cassanda ut praelium istud plus estimationis Comiti Mauritio, quam fructus et utilitatis Hollandis eorumque sociis attulerit. Verum Claudius Leberlotius dum in recedentes hostes irruit tormento interimitur tanto majori cum Archiducis dolore quanto jam pauciores ejusmodi militares duces habebat, atque Gandavi ab amantissima confuge non sine lacrymis, a civibus vero non ut victus sed victor summo cum honore exceptus, quandiu enim spes ulla supererat a suis ne latum quidem unquam discessit, multaque pericula excepit, accepto etiam quamvis in maxilla vulnere bipenni, ut aiunt, inflicto. Seditiosi istam caedem non parum demeriti fuerunt qui etiam Inaskerkanos

praesidiarios contra fidem datam facto impetu parum ante conturbidarant, quam perfidiam suis vindicandam Mauritius pro exhortatione proposuit, ut semper bona causa triumphet. Vidi ego praecedenti anno cum essem Breveris in aere sanguinolentas acies quae forte hoc eventum praehum praesagebant.)

Fr. Henricus Le Frater Henricus Le Vasseur Normannus receptus fuit primo a Vasseur recipitur ad statum ad statum Donati postea 2 Julii Conversi habitum accepit a P. Arnoldo, et 3 Julii sequenti anno sub P. Petro de Leon professor attulit secum circiter 80 florenos e stipendiis suis quae maxime meruerat serviendo Patribus societatis qui sequebantur castra cum fratre Jacobo Laurens jam Donato cum quo notitiam contraxerat. Inseruit domui in officio hortularum, estque diligentissimus in frequentanda ecclesia nocte.

Annus D. Joannes a Brubesen designatus Archiepiscopus Ultrajectensis benefactor et familiaris domus Lovanien-sis monitus. Mortuus hoc anno mense septembri Coloniae Agrippinae Joannes a Brubesen I.V. Doctor Ultrajectinae ecclesiae primum decanus paulo post a Philippo II rege catholico designatus archiepiscopus; qui exorto belli adversus eundem regem incendio relicto Ultrajecto Imbricam disertit; inde vero Coloniae contendens ibidem factus est metropolitanae ecclesiae presbyter canonicus, humatus autem fuit in oedeo Cartusiae nostrae Coloniensis sepulturae officium faciente P. Theodoro Petrus Campensi ejusdem Cartusiae professo: cuius sepulchrali sacro tale insculptum visitur Epitaphium:

Anno a Christo nato 1600. 10 Septembris obiit Reverendiss. D. Joannes a Brubesen juris utriusque Doctor, ecclesiae Ultrajectinae primo decanus ac postea designatus Archiepiscopus protonotarius Apostolicus, et metropolitanae ecclesiae Coloniensis presbyter Ca-

nonneus, cuius anima requiescat in pace.

Dictus autem D. Bruchsius natus fuit Brede et votum fecisse dicitur Ordinem nostrum intrandi, unde aliquandiu habitavit in Cartusia Lovaniensi in cella E; et cum nostris ire solebat ad magnum spatiaamentum quibus semel Statutorum ignarus merendam preparaverat utebatur autem magno marsupio prout hinc moris erat. In morte autem predicta Cartusie Lovaniensi legavit mille et quingentos florenos hinc est quod non tantum in carta sequentis capituli sed etiam anni 1603 reperitur commendatus in postrema tanquam benefactor Domus Lovaniensis, quæ tunc legatum receperat.

Anno 1601 februarii undecima receptus est ad statum Conversi frater Jacobus Schellekens Lyranus corpore proceris et sanctorum industrius sequenti anno professor sub D. Petro de Leon.

Circa hoc tempus visitata fuit provincia per D. Severum Eurburum Italum Priorem domus Neapolis, ni fallor, et D. Petrum Serval professum majoris Cartusie, quos D. Petrus de Leon evocaverat e vicinis locis ut dicitur quibus etiam viaticum liberaliter suppeditavit, atque in actu visitationis super Domus absolutus fuit D. Franciscus Caveneere ab officio Vicarii et post in cubiculo hospitum. D. Joannes Broeyere Procurator quavis invitus coactus est petere misericordiam et absolutionem a suo officio quam illi fecerunt, ac instituerunt Vicarium, Dominum autem Joannem de Steelan, professum Lovanii Procuratorem.

Coram eisdem commissariis reddidit suum computum D. Petrus de Leon Procurator generalis! In quo constat, inquit, quod exposerim post ultimas meas rationes (redditas ultimo

Aprilis anni 1598) in fabrica hujus Domus Brussellensis inche-
 dendo pecunias quas numeravi Venerandis Patribus Pa-
 tribus dictae domus, ut solverent debita fabricae a praedicto
 die ultimo Aprilis anni 1598 usque ad octavum diem Ja-
 nuarii praesentis anni 1601 summam septem millium
 quingentorum octuaginta quinque florenorum et quin-
 decim stuferorum.

R. P. Petrus de Leon ab ulti-
 mo Aprilis anni 1598 usque ad
 8 Jan. recepit ex elemosynis illi assignatis summam tredecim millium
 in elemosynam sexcentorum octuaginta octo florenorum et quindecim stu-
 ferorum, computat autem quae dedit Patribus Anglis ex pecu-
 niis sibi assignatis pro illis, aut solvit Domini Valencenorum
 ad Computum mille florenorum qui assignati erant inter ele-
 mosynas suas pro illa domo ex stipendiis Domini de Hellemes

Domini de Hellemes annis de Montmorency. Hic erat autem frater Domini Ni-
 colai de Vendegies colai de Montmorency Domini de Vendegies suarum Celsi-
 tudinum in suis publicis facultatibus seu financiis supremi
 si circa annum 1597, ni fallor. Capituli et primi Comitatus Esteriensis. Fuit autem ipse Guber-
 nator Steenbergensis et Capitaneus tempore ducis Parmensis
 curavit edificari cellam in domo Valencenensi ibique aliquan-
 diu habitavit habitumque sumpsisset si valetudo permisisset,
 obiit hydropticus Lovanii sepultus in habitu Ordinis prope pul-
 pitum Evangelii in oratorio Cartusiae Lovaniensis cui legavit
 semel 400 florenos.

Quae refero ne putet lector D. Petrum de Leon dimidiam praedictae
 summae 13.588 florenorum fere expensisse in proprios sumptus.

Pro suis enim propriis expensis ordinariis et extraordinariis videlicet in itineribus eundo diversis vicibus Antuerpiam

et ad alias diversas partes pro servitio Ordinis, pro vestimentis et calceamentis tam ipsius quam famulorum et pro salario eorundem famulorum, et pro medicinis, pro carta pergamenis filo candelis portaturis litterarum, elemosynis, donativis ad promovenda negotia Ordinis, pro lotura vestimentorum, et pro aliis utensibus et suppellectilibus cellicis necessariis exposuit ad minus istis triginta tribus mensibus ab ultimis suis rationibus includendo expensas itineris Cartusie tria milia florenorum, quia domus hae Brussellensis nihil mihi ministrat, inquit, nisi pitentiam Ferdinandum unius monachi.

28 Maii 1600 solvit praedictus Pater de hunc pro portatione sedilium ecclesiae ex navi, et pro coenatione 5 florenos. Fabricatio autem fuerunt Cornaci, pro quibus Magister Comarodus de Courtray scriber nifer recepit a praedicto Patre mille septingentos triginta quatuor florenos: postea praedicto mense et anno fuisse erecta sedilia, hoc anno tamen accepit coronidem et coenotaphium in memoriam benefactorum quod tale legitur supra ostium chori.

D. O. M.

Et serenissimo Principi Alberto Archiduci Austriae Brabantiae, etc. Regis Catholici ministris ac militibus praefectis gregariis, que militibus Hispanis ob insignem eorum pietatem oblatamque ex suis stipendiis ad instauracionem hujus ecclesiae elemosynam, atque ceteris benefactoribus sacre Ordo noster Cartusienensis gratitudinis ergo aeternaeque memoriae cum Anniversario perpetuo de mandato Capituli generalis die 2^a mensis Maii pro salute animarum suarum celebrando dicavit et posuit anno 1601.

Sciat religiosus lector non eatare aliquod documentum de mandato Capituli generalis pro celebrando praedicto Anniversario,

sed dicunt seniores Patrem de Leon (si supervivisset) facile illud obtenturum fuisse. Hinc aliqui hospites religiosi hoc observantes, scilicet nos non celebrare Anniversarium singulare pro predictis dixerunt P.P. Visitoribus qui ordinaverunt ut aliquot Anniversaria ad istam intentionem celebrarentur, sed et hoc notantes aliqui predefram fuisse diem secundam Martii, ideo nos non obligari ad Agendam, quod pridie in festo S. Philippi et Jacobi non dicatur in Conventu, ergo Missa erat eo ritu celebranda quo hebdomadalis benefactorum quae quidem fuit aliquoties annuntiata ut singularis pro ipsis fabrica benefactoribus postea desit.

Illud etiam te scire volo (benevole lector) pro istis verbis positis in tabula predicta atque ceteris benefactoribus, pictum erat, Procurante D. Petro de Leon, vel fere sic quae de re commonefacti predicti Commissarii magno zelo simplicitatem Ordinis et personarum ejusdem zelantes dixerunt se non hinc ex domo exituros nisi nomen predicti promotoris de Leon de superficie tabulae aufereretur, quare superinducta fuerunt predicta verba atque ceteris benefactoribus, quae etiam refero ut sciat posteritas aliam gentem praeter Hispanorum non habere partem in predicto Anniversario aut beneficio fabrica hujus templi restauratae ne invidiose nimis nobis improperebunt recessiones et rebelliones militum quae satis hoc tempore sed post absolutum templum et adventum Alberti et Isabellae adhuc frequentiores fuerunt, nec volo invidiosum cujusdam Doctoris Lovaniensis raticinium recitare quod pro concione (mentionem hujus tabulae faciens) et calamitatis patriae dolore tactus, dixit, nam non soli fuerunt Hispani

qui ob stipendia non soluta rebellaverunt, sed etiam Germani (ut in propugnaculo S. Andreae) et Itali, qui pro fabrica hujus ecclesiae nihil contulerunt, quod Prior hujus domus Ill^{mo} Nuntio asseruit cum putaret suam gentem Italiam fuisse neglectam, nec debitum gratitudinis officium a nobis illi rependi, Italos milites Hispanis addendo in tabula, qui, ut dixi, hactenus manus adjuvantes ad promovendam fabricam non adhibuerunt, temere et ipsi saepe saepius rebellaverunt prout testis mihi est D. Laurentius Beyerlinck hoc anno: qui sic ait.

Itali rebellant. Comes etiam Fontanus qui Mediolanensium prorex fuerat renuntiatus non exiguas copias sub signis in Italia habuerat, quas novo exorto vere per Galliae fines in subsidium Archiduci misit, quae tandem mense Julio salva in Belgiam pervenerunt. Sed veterani ob non persoluta stipendia reversus imperia detrectare ac tumultuari.

Et ut hoc addam non omnes Hispanos aut nobis solis beneficisse nam et conventus Capuccinorum Generamunda edificatus

P. Rusticus in vita F. Aleacii Capuccini. in est ex elemosinis militum Hispanorum sub Archiduce Alberto dum vices potentissimi regis Hispaniarum adhuc ageret et victorias non paucas de inimicis referret, quo tempore et nostrum templum perfectum fuit; jam religiosos aliorum Ordinum mendicantium qui castra sequuntur missos facio, et manum de tabula aufero.

D. Joannes l'Apotele In festo S. Hugonis episcopi Gratianopolitani celebravit primitias suas D. Joannes l'Apotele primus professor novae Domus.

D. Joannes de Abeldeman fit Cartusianus Cum Patribus Ordinis qui accendebant ad Cartusiam profectus est D. Joannes Abeldeman nobilis adolescens Namuensis qui inservierat Legato regio Hispaniarum cum audisset a francigenis multas laudes de Cartusiano Ordine, nec requireretur multa litterarum

scientia in Cartusiano cum eisdem non multam operam dedisset, alias satis aptus scribendi peritia, iudicio, ac morum modestia gratamque vocem habet, multis annis cohabitavit Patri Vicario Cartusiae in eadem cella adiutorque illius fuit in erudienda iuventute donec domus Cartusiae combureretur tunc separati sunt, postea fuit coadjutor Procuratoris Cartusiae et Curverius nunc Prior domus Crucis; multumque movit eum ad religionem suscipiendam infelix exitus eiusdem sodalis, qui non obtenta absoluteione peccatorum in confessione desperatione se ipsum interfecit.

12 Maii obiit egregius Dominus Licentiatus Ditz de Figuosa specialis amicus et benefactor domus de Paulavi. Habuit Anniversarium et Missam de Beata.

Capitulum generale celebratum 21 Maii. Obierunt 41 monachi, 36 conversi, 4 Moniales inter quas adhuc Priorissa domus Durbonis, 4 Donati et quidam Thennicus donatus domus Sylva qui in Ordine vixit 64 annos ac omnes alios superavit: personae 88.

Sacerdotes seculares

R^{mus} et Ill^{mus} D. D. Woolfgangus a Dalberch archiepiscopus Moguntinus, Princeps Elector S. Imperii Romani electus 20 Aprilis 1582, obiit die 5 Aprilis 1601, sepultus in cathedrali.

R^{mus} D. episcopus R^{mus} et Ill^{mus} D. D. Hieronymus Comes a Rosdrasom episcopus Wadis-
Wadislaniensis
benefactor domus
Paradisi in Prussia
Lanensis et Paradisi B. Mariae in Prussia (quorum fuit benefactor)
Missam cum Agenda, habuitque praecedentibus annis in conventu Missam de Domina; postquam eum restituisse Ordini
praedictam domum Paradisi cum Cistercienses eam occupassent.

R. D. Matthaeus Abbat. R^{mus} D. Matthaeus Abouartius (S. C. licentiatus abbas S. Groleni)
lart episcopus Atrac-
batensis.

episcopus Atrebatensis habens per provincias Gothoniae et Picardiae
 missam de B. Maria, qui insignem in episcopatum administrando
 navavit operam.

Ordinatio Provinciae

Priori domus Borugis non fit misericordia, et D. Wencelaus (Pline-
 Waulse) ibidem Vicarius eat ad domum Gandavi ibique exerceat
 officium officium Vicarii (erat hic professor domus Delyphensis
 habitaveratque die in Francia, sed a biennio circiter redierat
 ad hanc provinciam).

D. Godefridus Hal-
 mael Vicarius
 hujus domus.

Rectori domus hujus (D. Godefrido Halmael) fit misericordia
 et praeficitur in Priorem dictae domus de Joannem Baptistam
 professum et Procuratorem domus Lovanii et Rector absolutus eat ad
 domum Brusellae ibique exerceat officium Vicarii ad quod erat
 multo aptior quam ad praedictum officium Rectoratus quia
 de administratione rerum temporalium nihil noverat, statu-
 torum autem peritus et zelator, nihilominus fuit magna
 altercatio inter illos duos Commissarios D. Eubulum et D. Serval.
 hic enim quietos et exemplares amabat in officio, alter et rerum
 gerendarum peritus, sed quia D. Petrus de Leon Prior hujus
 domus institutus tali viro indigebat, P. Serval cessit, qui
 tamen post aliquot annos reversus eum ad officium externum
 promovit, quod ipsemet D. Godefridus deprecatus est.

Priori domus Sylvae S. Martini non fit misericordia, et
 D. Joannes (a Novavilla) ibidem Vicarius revertatur ad domum
 suae professionis Leodii.

D. Joannes de
 Heelardt Procura-
 tor et eius coadjutor
 hujus domus.

Confirmamus in administratorem domus Hollandiae D. Eras-
 mum, qui perseveret in domo Brusellae pro sua residentia,
 singulisque annis reddat rationem administrationis suae
 P. Visitatori provinciae. Et prae Procuratorem domus Brusellae

approbamus hanc administrationem subscribens Fr. Bruno, Prior Cartusiae. Erat autem, ut dixi, D. Joannes de Steelandt professor Lovanii noviter institutus a Commissariis.

Bonorum Domus Campensis et domorum Amstelredamensis, Zwickiae et similium domorum destructarum committimus Visitatori provinciae, et cui ille commiserit qui inde subveniet paupertati Domus Lovanii donec praedicta domus restaurentur. Tam saepe hoc repetitur ut videatur communis stilus Cartusiae.

D. Joannes Sarro
Prior Diestensis
monachus et
Comventus dividitur.

Inaerito Christi natali die ea hac luce migravit D. Joannes Sarro Prior domus Diestensis ab anno 1572 et vixit laudabiliter in Ordine ultra 52 annos habens Abbatiam de B. Maria in 7 provinciis Alemanniae. Tandem factus est Pector fr. Petrus Eyckermans Zwickensis quamvis idoneus propter defectum personarum permansitque in eodem officio usque ad festum M. Magdalene quando cartam Capituli receperunt in qua sic habebatur:

Divisionem domus Diestensis donec antiqua domus restituta fuerit committimus Visitatoribus provinciae. Et instituimus in Administratorem dictae domus D. Theodoricum Procuratorem domus Sophiae (scilicet a Stomp Wijk professum domus Diestensis) cui pro sua residentia assignamus domum Leodii vel si sine periculo fieri possit antiquum monasterium (scribit tamen se eo anno mansisse Lovanii cum suo adiutore Petro Eyckermans).

Priori domus Gandavi non fit misericordia et D. Orto (scilicet Henricus Amelius professor domus Leodii) ibidem Vicarius eat ad domum Lovanii, ibique exerceat officium Procuratoris additionem praefatam approbamus subscribens fr. Bruno, Prior Cartusiae. Cum via haesisset ibi per hebdomadam V. Prior D. Hercules Prior domum rediens illum ad domum Lyranam dimisit cum blandis verbis et promissis delinens et asserens eum sibi grativum

quam qui hoc prouerassent (suspiciabatur enim sibi emulum suscitatum ab adversariis) et jam Visitator constitutus promissit eum ad altiora promoturum quod et fecit.

Hoc anno D. Antonius a Fine professor domus Lycei et Prior Gandavi rediit Lyceam factus ibidem Vicarius, et D. Joannes Barba restitutus Prior.

D. Petrus de Leon
secundo Prior
hujus domus.

Priori domus Brussellae (D. Arnoldo Flavens) ad suam magnam instantiam fit misericordia, et praeficimus in Priorem dictae domus D. Petrum de Leon Procuratorem generalem in Curia Brussellensi, cui plurimum commendamus novi claustrum fabricam et praecipue clausuram domus et subventionem piam Monialium Brugis. Et Prior absolutus eat ad Visitatorem provinciae Rheni, qui ipsius opera utetur ubi et in quo videlicet expeditur. Et D. Joannes (Brogerius) Vicarius ejusdem domus (recenter a P.P. Commissariis institutus eat ad domum Brugis, ibique exerceat officium Vicarii.

Quam patienter
absolutionem ab
officiis pertulerit
et quam bene hac
quiete usus fuerit
P. Arnoldus Flavens.

Ad hanc mutationem quis non obstupescat ecce D. Arnoldus Flavens doctor S. C. Visitator Provinciae et Prior in regia urbe quamvis praesens in Capitulo generali ab omnibus officiis absolutus et extra provinciam emittitur? Qui propter tantam defectionem non est contristatus contra Deum aut Ordinem, quippe jam pridem in Societate Jesu edoctus istas mutationes officiorum et vicissitudines rerum subire quas etiam ipse in officio Visitatoris constitutus multas praeter consuetudinem Ordinis nostri fecerat, de quare tantum illum insimulari audivi, et quod consuetudines et caeremonias Ordinis nostri non satis addidisset. Missus autem fuit a Visitatore provinciae Rheni ad domum hincmundanam, ibi inertis otio aut inutili tristitia se non dedit, sed optatum

sabbatium assecutus historiam cædis, aut ut verius dicam, martyrii Patrum ac fratrum nostrorum, qui ibi ante 30 annos occisi fuerunt, conscribere aggressus est, ad quod invitabat et paries sanguine eorum adhuc conspersus, et R^m D. Henrici Cuyckii secundi istius urbis episcopi exoptatio: ita ut V. P. D. Arnoldus hanc absolutionem beneficii loco habuerit, ac videtur non sine Numinis providentia ei contigisse ut horum Martyrum historiam in lucem proferret aliisque opuscula commentaretur, quæ sub finem vitæ excludi curavit ac non minime hanc provinciam illustravit, Deus quippe ininus schalde a sancto Jacob visus est per quam angeli ascendebant et descendebant, sed audiamus ipsum R. Arnoldum perorantem.

Ad historiam Martyrum Ruricomundensium conscribendam mea etiam me incitavit et accendit devotio: cum enim in loco isto talia conspicerem crudelissima cædis relicta vestigia, atque eximia patientiæ Patrum nostrorum exempla non potui me reprimere quin arrepto calamo ad gloriam Dei et Ordinis nostri honorem id libens præstarem, quod a me fere quodam, qui Cartusianus essem, postulari videbatur. Præsertim quod Deus nobis hæc sancta oia fecisset, ut vestra gratia ac benevolentia hoc beneficium consecutus essem, et liberatus ab omnibus curis et distractionibus externis quiete fuere, et solitudini rebusque spiritualibus ac sacris studiis meis hactenus propter rerum temporalium occupationes, quibus Piores ut plurimum distrabantur, intermissis liberius possem vacare. Quo nomine mihi gratulabar, lætabarque in Domino. Plus enim beneficii mihi præstitit B. P. V. quod me tam gravi sarcina, præsertim Visitatoris provincie exonerasset (sit honor iste

pene, alios) quam R. P. D. Joannes Michael predecessor vester
sanctae memoria vir totus spiritualis ac Divinus dum Visitato-
ris onus humeris meis imponere et toto illo tempore, quo
ipse Ordini praefuit me subire voluit. Sic ipse in epistola dedi-
catoria praefixa martyris Kuzemundensium.

Sed nec ad impropria aut amicorum adulationes stulte quidquam
locutus est. Frater Thomas donatus diviso conventu Diessensi forte
domum redierat quando P. Arnoldus reddita ratione de statu
domus hinc discedebat, ausus fuit bono Patri exprobrare se
ab eo dimissum iam regredi domum, et illum abire: amice
et patienter respondit et quasi fatvi culpam suam, cepit
se aliorum delationibus circumventum aut nimium
credulum fuisse ac persuasum fuisse ut hoc faceret,
prout ipsemet frater Thomas mihi retulit, cui antea
discedendo dixerat P. Arnoldus: si essem in societate fre-
quentius de loco ad aliam personas dimitterem. se autem
et amicos sibi compatientes optimis solabatur sermonibus dicens:
quare reveremur solitudinem cellae amplecti cum Christus salvator
noster angustias vaginalis uteri novem mensibus pati non sit
dedignatus pro nostra salute, ab instanti enim conceptionis suce-
ratione usus est secundum illud prophetium femina circum-
dabit virum.

Hoc V. P. Harentio debemus quod de Reliquiis Sanctorum
nobis providerit, et testimoniales litteras reliquerit praesertim
de capitibus sodalium S. Uulke, quae quatuor habemus quamvis non integra

Copia

Octavius Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Calatinus S. D. N.
Domini Sisti divina providentia P. P. V. ejusdemque sanctae sedis
in inferiori Germania Nuntius cum potestate Legati de latere.

Testimonium Universis et singulis presentes litteras nostras visuris, lectu-
 Muniti Apostolici
 Octavii de Reliquiis, rioris et auditeris notum facimus quod superioribus diebus
 et capitibus undecim
 millium virginum cum Brusellis versaremur, venerunt ad nos honorabilis Pater
 que veniens a
 v. p. d. Arnoldo. frater Victor Sukanto Canonicus regularis Ordinis S. Augustini
 Domus B. Marice Viridis Vallis, cum duobus Venerabilibus
 et fide dignis Dominis fratre Michael de Riddere Priore
 Rubric Vallis Canonicorum regularium S. Augustini et
 fratre Arnoldo Ghavensio Cartusiano Procuratore Cartusie
 Lovaniensis, nobisque attulerunt et exhibuerunt videndas
 quasdam sacras Reliquias, quas ipse dum Pater esset seu
 sacellanus cujusdam monasterii Santimonialium Ordi-
 nis Præmonstratensis quod fuerat Wesaliam inferiorem
 situm erat, et toech clooster appellabatur ea incendio et
 eversione præfati monasterii per hæreticos facta eripuit, et
 conservavit videlicet quinque capita quamvis omnia non
 plane integra sacrarum Reliquiarum ex sedalitate S. Ur-
 sulæ, et undecim millium virginum, postulans a nobis opus
 rei testimonium aliquod sibi dari. Nos itaque ut prædictas
 reliquias a nobis visas non possumus aut volumus diffiteri
 ita etiam de probitate, candore et integritate prædicti
 fratris Victoris sufficienter informati, et edocti per eos,
 quos secum adductos supra commemoravimus, tenore præ-
 sentium declaramus nos de veritate earum non habere
 ambigendi occasionem, posseque pie credi sacras esse
 reliquias et devote coli ad catholicorum consolationem
 et pietatis studium promovendum præsertim cum
 dem frater Victor curaverit nobis exhiberi litteras et
 testimonium certum et sigillo munitum R. Patris fratris
 Joannis Heay Abiniotii Provincialis Ordinis Abinorum

in provincia Coloniensi, qui ut sacras reliquias esse pie credidit, ita auctoritate a Sede Apostolica ex speciali gratia concessa potestatem fecerat reliquias ex Societate undecim millium virginum seum asportandi, et de loco illo, ubi prius erant in alium locum transferendi. Huius rei fidem hoc testimonium ut petebat conscribendum et nostro sigillo confirmandum curavimus. Datum Lovanii 20 Novembris 1588.

Subsignavit Octavius episcopus Calatinus Munus Apostolicus.

Altera littera est in pergamento, cuius tenor talis est:

Nos Sirinus Coventius Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Antuerpiensis.

Testimonium Co-
ventii episcopi An-
tuerpiensis.

Universis et singulis praesentes litteras visuris, lecturis et audi-
turis salutem. Notum facimus quod Reverendus et consultis-
simus D. Gaspar a Cruce juris utriusque Doctor nobis exhibuit
quasdam sacras reliquias diversorum Sactorum praeser-
tim ex sodalitate S. Ursulae et undecim millium virginum,
quas Coloniae dono accepit, atque inde secum in Praebantiam
asportavit auctoritate et privilegio speciali Sedis Apostolicae, cu-
jus Breve apostolicum haec de re vidimus et legimus cum
certissimis testimoniis superiorum earum ecclesiarum
et monasteriorum urbis et provinciae Coloniensis unde is-
tas sacras reliquias consecutus est. Ex quibus etiam quaedam
se distribuisse et Donasse affirmabat D. Arnolds Havanensis
professo Carthusiae Lovaniensis ad augendam catholicorum
et religiosorum hominum devotionem atque pietatem:
videlicet os unum ex monasterio S. Maximini. Item
quaedam ossa ex abbacia veteris montis, praeterea ossa
quaedam ex monasterio S. Apri velgo S. Abren. Denique
ex eodem monasterio unum caput undecim millium vir-

ginum. Cumque epus rei nos testes esse desideraret, et publicum aliquod testimonium a nobis tanquam ab Ordinario loci postularret. Nos presentium tenore declaramus ita rem se vere habere, atque testimonia omnia nos diligenter examina-
 nasse, sufficienterque instructos predictas reliquias veras certasque esse reliquias Sanctorum cognovisse, iudicantes eas proponi posse et devote coli et venerari ab omnibus Christi fidelibus ad honorem Dei et Sanctorum eius, piorumque hominum consolationem et auxilium. In cuius rei fidem presentes litteras conficiendas et manu propria subscripta sigillo nostro muniendas curavimus. Datum Antwerpiae die quinta Februarii anno Domini 1590.

Subsignavit L. Correntius episcopus Antuerpiensis.
 Ordinatio Capituli

Subsidium pro renovatione et continuamus subsidium seu decessoniam restoratione Cartusiae ab anno 1596 continuatur ad biennium. Renovamus et continuamus subsidium seu decessoniam restoratione Cartusiae ab anno 1596 continuatur ad biennium. Domus Matris Cartusiae concessum a Capitulo generali anni 1596 ordinatione quae incipit Ut si Cartusia Mater pro biennio duntaxat.

Status Capituli generalis

Ex relatione Auditorum Computorum talis est:

Capitulum generale deductis receptis hoc anno de bonis Capituli remanet debens Cartusiae summam octingentorum quinquaginta trium aureorum undecim solidorum, quae de mandato Patrum Diffinitorum et per Auditores Computorum et per Procuratorem Cartusiae per provincias singulas distributa et assignata in hunc qui sequitur modum provinciae Ceuthonicae 95

Subsignavit Fr. Antonius Desmaretz, Vicarius Cartusiae.

Rinberga Calendis Hoc anno Mauritius Repberckam obtinet quamvis Bernar-
 zuki Mauritius
 sed et ultima
 quidem mensis
 obtinet. Dux Davila eam strenue propugnaret, et deinde Meursam.

Archidux ut depredationibus quae per Flandriam quotidie a Nassorianis
 fiebant occurrat celeberrimam illam ostendam obsidionem specta-
 tione diuturniorem aggreditur. Quod ubi Ordines, Anglique (quibus
 ostenda hypotheca nomine jam ante tradita erat) intellexerunt pre-
 sidium ad eum auxere numerum, ut justis exercitus speciem ha-
 beret nec tam urbs obsessa quam castra castris opposita viderentur.

In Hispania 22 Septembris in festo Mauritii regina filiam peperit,
 cui Annae Mariae Mauritia nomen inditum.

27 ejusdem mensis regina Galliae masculam prolem enixa est
 Ludovicum denominatum, qui praeditam Annam Infantem sibi
 postea matrimonio copularit.

Calendis Novembris Mauritius Syfram Ducis obsidere coepit, quam
 tamen 27 ejusdem mensis deserere coactus fuit tum ob frigus quum
 ob missas ab Archiduce copias quibus se adjuverant in tam arduo
 et difficili negotio tumultuarii Werthenses discessus hujus pudorem
 Hollandi versibus his palliare conati sunt.

Non Ducis obsessa servavit mania sybra

Alberti gladius frigida sed glacies.

Quos alii ita retorserunt:

Eam Ducis obsessa servavit mania sybra

Alberti gladius frigida quam glacies.

Hoc anno prohi admodum juvenes et ex honestis parentibus progra-
 ti habitum nostri Ordinis susceperunt a P. Hercule in domo Lora-
 niensi D. Laurentius Seriant Middelburgensis, cuius mater post
 obitum suum ipsius intactu Ordini partem mobilium reli-
 quit et vitales reditus filio.

Et D. Lucas Paludanus Antuerpiensis promotus in alio subdiaconus,

ni fallor, dedit domui annue 100 florenos, cui postea Prior profuit et economice profuit.

Obierunt in Italia 23 Decembris admodum Illustris Dominus Horatus Ruinus nobilis Bononiensis et aliquot diebus post 29 ejusdem mensis Octavius Ruinus. Merique habuit Anniversarium perpetuum per totum Ordinem.

Arduose (uti et antea) 7 Januarii anni 1602 acerrimam impressionem in Ostendam facit parvo fructu, quod obsessi a transfuga ante redditi essent certiores.

Capitulum generale celebratum 6 Maii et sequentibus.

Obierunt D. Franciscus de Quintana professor et olim Prior domus de Paulani et Commissarius generalis in provinciis Germaniae superioris et Hispaniarum hospes in domo Granatae, bene meritus de Ordine et domo nostra cuius supra feci mentionem, 53 monachi, 38 Conversi et frater Symon Mebault professor domus Parisiensis qui inservivit b. m. R. P. D. Joanni Michiel habuit plenum Monachatum, 4 Moniales, Anna Baraest Donata domus Prugensis 72 annos vixit in Ordine laudabiliter, 8 Donati: personae 103, a multis annis non fuerant tot.

Seculares

Annus in Christo Pater D. D. Archiepiscopus Barensis Nuntius Apostolicus in Sabaudia qui solebat vivens habere Missam de B. Maria in conventu sicut et post mortem a singulis.

Venerabilis vir D. Vitalis Rebolet praepositus ecclesiae S. Andreae Gratianopolitanae, Carusiae et totius Ordinis amicus habuit plenum Monachatum.

Venerabilis D. Ubertus eborus theologus Parisiensis Decanus Rhemensis.

Ordinatio Provinciae

Administrationem bonorum Domus Hollandiae committimus D. Erasmo professo dictae domus (in hac domo Bruxellensi commemoranti) nec non bonorum Domus Carthusiae quem nihil volumus serius agere nisi cum consilio et scitu Patrum Visitorum aut alterius eorum.

Praeficimus in Priorem domus Diestensis D. Theodorium (a Stomp Wyck Harlemensem) professum et administratorem dictae domus, quem hortamur ut omni studio conetur domum vigere in utroque statu. Ugitur cum tribus aliis rediit ad ruinas monasterii de Zelem ante annos 20 causti ab haereticis Diesthemium occupantibus, ecclesiamque restauravit.

Priori domus Gandavi (D. Joanni Parbae restituto) non fit misericordia, quem moneremus ut sedulo sicut incepit incumbat aedificationi domus suae maxime cellarum inde conpictive fuisse qui pulchrum illuc construxerit coenaculum quod refectorium vocamus.

Priori domus Bruxellae (D. Petro de Leon) non fit misericordia. Et D. Joannes de Steelant eat ad domum Diestensem (qua hoc anno rursus inhabitari a nostris coepit ut mox diximus) ibique faciat officium Procuratoris ibique erat Vicarius cum ecclesia tectum accepit. Causa dimissionis ab hac domo ea videtur fuisse, quia partem Magdalenae, quietem, et contemplandi studium magis amabat, quam Martha sollicitudinem parvamque verum nostrarum utilitatem habebat. Unde F. Frivorno externus et ignota lingua cooptabat recipere D. Joannem de Brocyece a sesquianno ab eodem officio Procuratoris exautoratum, et Vicarium Brugis, quem inde revocavit.

Non sine animi voluptate legi in Computo prædicti D. Jo-
annis de Steclant modico temporis quo egit in hac domo
Procuratorem incepisse restaurare parvum sacellum in
Haloventblock, pro quo construendo et tegendo dedit 21 florenos
16 stuferos sed et nuperum scripsit mihi possessores vicinarum
terrarum lubenter restorationem fuisse, prædictum sa-
cellum postea tempore P. Gisberti auctum fuit.

D. Joannes de
Steclant restaura-
tor primus sacel-
li in Scheerdt.

Insuper D. Steclant adiecit animum ad restorationem primariæ
sacelli Domine nostræ de Gratia in Scheerdt sicut tam exter-
ni quam interni Brussellæ instantè petebant quod profecti nos-
træ domus hactenus neglexerant, cum tamen ex tabulis fun-
dationis domus obligati essemus ad eisdem sacelli conserva-
tionem quod Capitulares ecclesiæ Anderlaccensis minime late-
bat, et ni fallor officii nostri cum minatione commone-
fecerant. D. Steclant B. Virgini devotus (ut ex his quæ in epus resti-
tione diximus lector benevolens cognoscere potest) hanc occasionem
propagandi cultus Divæ Virginis libenter arripuit ac Petro Volsen
Carpentariis ad computum dedit 60 florenos, et debuit forte per talem
devotum Domine nostræ famulum prædictum sacellum res-
taurari. sed est aliud notandum quod eodem tempore cepit
crebrior cultus B. Virginis Aspriicollis.

Eodem tempore
incepit crebrior
cultus Divæ
Aspriicollis.

In colle acuto quærens fuit, et in hac Divæ Virginis affixa
imago a multis retro annis culta ab incolis; quod morbis
et præsertim febri solennem et penè certam ibi medicinam
indenient. Confluebant undique cives, pagani, milites et salu-
tarem illi opem a Deo et Virgine posebant et accipiebant.
Abansit imago quercui affixa usque ad hunc annum 1602,
quo ob majorem in dies concursum per Godefridum parochum
Sichemmensem ex arbore detracta est, et in sacello modico quod

et tabulis ligneis praeter struserat rite et pie collocata. sed enim vero cum id angustum turbis (ita loquendum est, et sine numero jam conuenerant) esset: sacellum e lapide secto inchoatum absolutumque est, et Diva dicatum sacratumque ab Ill^{mo} et R^{mo} Matthia Horio Meckliniensi archiepiscopo tanto hominum e dissitis etiam locis, conventu, ut id quoque inter miranda, si non miracula, censei mereatur. Hoc factum est anno MDCIII Idibus Junio die qui S. Trinitati est sacer: et ex eo ipsa illa imaginacula ibi persererat. At quercus paulo ante consilio et decreto a stirpe excisa est: idque vel ideo quod truncus varie scisso et imminuto cum fragmenta et assulas quisque sibi peteret casum jam minabatur. Excisa itaque et Lichenium quod epus superfuit translatum. Unde quidam, et icunculas sibi fecere et pie colunt. In hoc exercitio jam plusquam 12 annis insidamus traditis nobis formis a R. P. Joanne Van Hout societatis Jesu presbytero et alios epus rei peritos diu furi, jam absque adiutorio in silentio quod magis decet, formare pergo. sed et recordor me praedicto anno 1602 in patria Leodiensi apud avunculum Dominum de Somel mense Septembri, in vacantiis studiorum existentem de praedicta Virgine Aspriolli et miraculis epus dividisse, et mense Octobri inopinata in Flandriam a matre vidua solus missus fui ut Gandavi perficerem mea studia.

Miracula quae in Aspriolle contigerunt scripsit Justus Lysius ac Ser^{ma} Habelle Infanti Hispaniarum Principi et Dominae nostrae dedicavit ac eis cum bono omni precis paulo post secuturae praefatur.

Obsecrator ille Deus jam nunc signa mittere cepit placati sui in Belgas animi aut certe placandi. Quo miracula haec nova pii prudentesque interpretes trahunt et benignitatem Numinis

sic palam et subito ostensam velut auroram esse solis illius
concordiæ et pacis mox secuturæ. Et ad Divam Virginem in
fine libri consensus sic precatur:

Divæ, quæ gentes hominum, salutis
lesules, partu recreas beato
Astra quæ pandis, veterumque novas
Tata parentum

Divæ, quæ gaudens iterare dona
trigis lapsos, trepidisque robur
Addis et terras variis periculis
Undique cinctos

Clamat hæc ætas vetus, ista clamat:
Belgica hæc Hællis Grædiisque videt
Et palam jam nunc videt in propinquo
Colle Sichemi

Hic tui vultus modica est imago
sed potens præsensque levare nosas
Quas neget curare vel Asculapi
Docta medela;

Cedit hic febris mala, cedit hydrops
claudus hic gressum recipit, sonorem
Sividus admittit, radios diei
Cæcus ab ortu.

Adstupet quisquis videt, et soluta
Voce mox laudans, precibus fatigat
Ut sibi carisque suis vicissim
Suppetieris

Divæ fac nobis, miserare Belgas:
Quos nimis sævis agitat procellis

Civicum bellum, et minatur ipsam
Mergere navim.

tu malis fessos releva, et favente
Pacis, indulge, recreemur aura;
hunc tibi laudes, Dea, dicet omnis
seus et aetas.

Pace adeptæ per inducias duodenales Albertus pius et Isabella
Belgarum Principes magnificum et vere regium a fundamentis
templum forma rotunda excitandum curarunt anno 1609 quod
anno 1621 absolutum fuit.

hunc chartam Capituli nostri absolvamus: Priori domus Sophie
non fit misericordia et D. Arnoldum (Havensium) ibidem Vicari-
um super annum institutum confirmamus ita ut non fuerit
integer anno Revocanda.

Vicario D. Monialium Brugis non fit misericordia cui concedi-
mus singulis annis 30 florenos pro suis necessitatibus solvendo
ex proventibus domus Holtandiæ cuius est professor donec aliter
paupertati Monialium provideatur.

Ordinamus ut ad domum Brussellensem advenientes, et ibi
commorantes pro suis negotiis solvant expensas suas taxandas
per Patres Visitatores: taxam autem hanc vidi scriptam per
P. Vicarium adhuc in cubiculo hospitem pendente anno 1606,
eo quod P. Priori revocaretur petere.

Ordinationes

Sub pena absolutionis præcipimus Prioribus domorum ut
servent § 14 cap. 12 2^æ Partis novæ Collectionis Statutorum de ædificiis
quem declaramus debere intelligi non de solis ædificiis sed etiam
de restorationibus seu mutationibus ædificiorum antiquorum.

Item servetur § 5 cap. 21 2^æ Partis ejusdem Novæ Collectionis: Et si

quis ad aliam domum missus per se vel per alium detulerit aliquid præter id quod habetur in dicto paragrapho sine licentia Prioris domus e qua discedit in scriptis obtenta tanquam propriarius puniatur.

Iuxta monitionem ejusdem novæ Collectionis in § 4 et § 5 cap. 24 abstineant Priores domorum a non penitus necessariis vagationibus extra domos super quas invigilent Visitatores provinciarum, et moneant R. P. ut possit oportune providere.

Subsidium pro Continuanus pro alio biennio elemosinam pice matri Cartusie anno præterito renovatam et prorogatam.

Status Capituli generalis ex relatione P. P. Auditorum Comptorum talis est: Capitulum generale, deductis receptis hoc anno de bonis ejusdem Capituli remanet debens Cartusie summam mille quadringentorum septendecim scutorum et quadraginta sex solidorum. Quæ de mandato Patrum Diffinitorum et per P. P. Auditores Comptorum et per Procuratorem Cartusie per singulas provincias distributa et assignata in hunc qui sequitur modum Provincie Leuthonie
— 30 $\frac{1}{2}$ 16 stuferi.

Subscripsit Fr. Anthonius Desmaretz, Vicarius Cartusie.

D. Philibertus 8 Junii scilicet V. P. D. Philibertus Cooman Prior domus Bru-
Cooman profes-
sus domus Brussel-
lensis Prior Bru-
gensis mortuus antiqui monasterii Procurator. Fuit Meckliniensis natione
ex honestis et divitibus parentibus natus qui hospitalis
erga personas Ordinis et quidem magnificus sese exhibebant
nam et alium filium, natu majorem Georgium in hac do-
mo habuerunt qui obiit anno 1572, et præterea Lovanii pro-
fessum Joannem qui hoc tempore in hac domo hospes habita-
bat et obiit anno 1606. Sed et ipse D. Philibertus vir spectabilis erat,

et in honore a Prælati etiam externis habitus sed plusquam simplicitas Ordinis admitteret magnificus, secularibus tamen gratus hinc viros doctos et maturos ad Ordinem suscepit Leodii de quibus ad horam gavisus est qui sibi applaudebat florem Anduenna excerpisse, qui post professionem factam ipsi negotium facessero, habetur hic libellus ab ipso collectus qui continet exercitia ad rite et devote celebrandum, quem jam a multis annis D. Joannes Blitherswick sacrista in sinu suo circumfert inseruitque illi pro libello precario.

D. Henricus Amilius dictus d'Orto professor Leodii et a prædicto P. Philiberto admissus successit ei in regimen Domus Brugensis institutus a P. Hercule Vintature Rectore secundum promissionem et spem illi factam que occasio satis commode se obtulit ut non quaereretur se ab officio Procuratoris domus honorarii amotum aut potius non admissum.

Obitus Fundatoris
domus Eboensis
in Lusitania. 29 sequentis mensis, scilicet Julii in Lusitania ad meliorem vitam migravit Ill^{mus} et R^{mus} D.D. Theobaldus a Bragança archiepiscopus Eboensis et amplissimus fundator domus Scæle Cæli princiæ Cartusie in regno Portugalie, de quo in superioribus annis egimus.

Fundamenta Refectorii facta. In domo hac facta fuerunt hoc anno fundamenta penuriarum et Refectorii.

Archidux Ostendiam premit, quam ut liberet etiam collecto in Germania ingenti exercitu Brabantiam ingreditur et non facta copia prælii recedens Graviam obsidione cingit et capit. Regi tumultuante in Hamont, et in castro Hochstretano, et sic fere singulis annis.

Ager Luxemburgensis vastatur ab Hollandis multis abductis captivis inter quos abbas cænobii S. Huberti cui

quadraginta millium aureorum lituum diserunt.

Obiit 18 Augusti Ser^{ma} D.D. Renata utriusque Bavaria Ducissa, quæ habuit Anniversarium perpetuum per totum Ordinem.

Portus Henterus Delfius rerum Burgundicarum et Belgicarum scriptor diligens Brudonopsoli in ditione Leodiensi, qui in urbe decanus collegio canonicorum præerat vivere Desiit

Amstelredami in Batavia spatio undecim mensium sexaginta amplius hominum millia extincta sunt.

L. Agidius Van Anno 1603, februarii 8 D. Agidius Blitterswyck Bruxellens-
Blitterswyck pri- sis primus Religiosorum in hac nova Domo habitu monacha-
mus Norvicius in nova Domo. li Donatus est a V.P.D. Petro de Leon, et sequenti anno sub
eodem emisit professionem

Moride au- Mense Martio Madriti in Hispania diem æternum
gestæ mors et laudatio. clausit Ser^{ma} et piissima Domina Maria, Imperatrix singu-
laris benefactrix et protectrix hujus sancti Ordinis, habuit
Anniversarium. Fuit hæc Caroli V filia Maximiliani II con-
jux et Alberti pii Principis nostri mater, quare ab eodem
illi Bruxellis parentatum. Fuit omnibus virtutibus ornata
herois, pietatis memoranda, in egenos effusa, in Deum
pia, in omnes munifica, solita ad preces diluculo sur-
gere, et quotannis duodecim pauperum pedes in cenado-
mini abluere, extergere, deosculari: e quotidianis fer-
culis duo ad captivos mittebat et frequentius angustissi-
mæ Eucharistice epulo reficiebatur eaque semita
sera tandem in celum rediit immarcessibilem gloriæ
coronam acceptura.

Isabella Anglica regina Londini obiit 4 Aprilis. Vixit annos 70 et amplius regnavit annos circiter 44 inupta aliisque dotibus. Quas omnes haeresi et catholicorum insectatione fœdavit atroci et dicturna. Successit Jacobus Scotia rex jure sanguinis. Parentes catholici, mater sancta et martyr, Magister Buccanus haereticus. Se regem magnæ Britannia dicit nempe ditione complexus totam eam latam et lautam insulam. Catholicos tamen insectari non desistit.

Obiit D. Nicolaus Huardus professor domus Capellæ quondam Prior Domorum dictæ Capellæ, Friczæ et Hollandiæ qui multis superatis laboribus 47 annis laudabiliter vixit in Ordine habens Missam de B. Maria.

Capitulum celebratum 28 Aprilis et sequentibus. Obierunt 52 monachi, 28 Conversi, 3 Moniales, 7 Donati: personarum 83; Antonius Jacobi Donatus domus Hollandiæ hospes in domo Levdii qui ultra 80 annos laudabiliter vixit in Ordine.

Obiit D. Jacobus professor domus Delphensis hospes in domo Lyrae qui ultra 58 annos laudabiliter vixit in Ordine.

Seculares.

Ill^{mus} S. D. Cardinalis Paleotus Bononiensis summus Ordinis nostri fautor maxime domus Bononiensis habens Missam de B. Maria.

Honorable D. Philippus a Vorellas civis CesarAugustanus magnus Aulæ Dei benefactor habens idem beneficium

Nobilis vir Dominus Henricus a Denstadt catholicorum patronus in Erfordt et senior senatus ibidem Cartusianorum fautor singulari.

Honestus vir Gerardus Gapperus benefactor domus Romanæ.

Ill^{ma} et R^{da} Mater Loree Spanna de Cruz abbatissa sororum discalceatarum Madrilensium habens Missam de Sanctis Angelis per totum Ordinem.

R^{da} Mater soror Anna de la Cruz ejusdem Abbatis Vicaria habens idem beneficium.

Nobilis Domina Catharina de Boung vidua nobilis J. Petri Higons Domini de Boismorand specialis benefactrix domus Majoris Cartusiae et Rosa.

In charta per Capitulum nulla prodes facta est mutatio quod a multis annis visum forte non fuit. D. Henricus Otto novellus Rector Brugensis ascenderat ad Capitulum sed neque confirmatus est in Priorem nec a Rectoratu absolutus.

Ordinatio

Insequentibus mandatum Ill^{mo} D. D. Cardinalium Congregationis Indicii Ordinamus ut omnes superiores domorum Ordinis nostri transmittant ad R. P. Indicem omnium librorum suarum domorum etiam manuscriptorum.
Cassa Provincia: 29 F - 40 superi.

8 Junii obiit D. Erasmus de Vroem professor et alias Prior domus Hollandiae Procurator bonorum Cartusiae quae habet in Hollandia hospes in domo Brussellae habens plenum monachatum sepultus est in sacello anteriori B. Mariae super cupis sepulcrum mureus interiori colloquitorii mulierum edificatus est.

31 Octobris viam universae carnis pariter ingressus est D. Judocus Abs professor hujus domus et quondam sacrista et infirmarius primus sepultus in ecclesia. Natus in Ordine circiter 44 annos.

Hoc anno Refectorium ad tectum usque perductum est.

De externis hoc tantum venit scribendum hoc anno venisse in Belgium Ambrosium Spinolam, qui postea factus est dux exercitus regii, at paulo ante interierat proelio navali frater ipsius Fredericus. Seditiosi operum Mauricii implorant, et illi

se sacramento astringunt. Hac arrepta occasione Mauritius rursus Sylvam Ducis frustra tentat.

P. Hercules Prior in Domo Lovaniensi recepit hoc anno probos et nobiles juvenes, qui suis facultatibus pauperem domus dotem auverunt:

D. Joannem Baernaige ex territorio Lovaniensi qui sequenti anno professus in festo S. Margaretae contulit 200 florenos annue, et D. Joannem d'Anthinne Huyerisem Dominum de Bavier, quod jam possidet frater meus germanus Philippus de Wal ducta cognata ipsius in uxorem, nam ipsius sorores omnes religionem intraverunt. Et quia non poterat hereditaria bona relinquere predictum scilicet feudum, amita ipsius copiosam pecuniam numeravit predicto Patri qui emit prediolum aliquod esse quo ipsos puto ultra 300 florenos annue recipere. Professus est sequenti anno in festo S. Ursulae.

Duobus diebus ante predicti restitutionem obiit Lovanii Domina Anna Dormer Angla et soror Ducissae de Feria sepulta cum matre sua in templo Cartusianorum quibus P. Hercules permisit erigi magnificentum monumentum in medio chori, cum tamen ultra 100 florenos annue non putem Cartusianos recipere pro Anniversariis earum, et parati erant officiales Ducissae preparare eis sacellum peculiare. Inscriptionem Epitaphii subjungo ut sit supplementum inopie hujus anni.

Cy gissent honorables Dames Jene Neudigate Veuve de Messire Robert Dormer et Dame Anne Dormer sa petite fille veuve de Messire Gualtier Hungerford. lesquelles sortirent d'Angleterre à scarovic ladite Dame Neudigate en l'an 1559 et ladite Dame Anne en l'an 1571 Quitant librement leurs enfans, amis et biens pour vivre en ces pays-las en la foy Catholique: ou après avoir fait autres pieuses novuy prières et escoliers Anglois réfugiés pour mesme cause

et reçu en tout honneur et réputation. La dite Dame Neudiget
est décédée en l'an 1571, et la dite Dame Anne en l'an 1603
le 19 xbre. Priez Dieu pour leurs âmes: aussi pour la santé
et prospérité de Dame Jene Dormer Duchesse Doragière
de Feria, laquelle estant fille de la dite Dame de Neudi-
gate et sœur de la dite Dame Hburgerford a fait ériger se
monument:

Hic avia exemplar morum (res miræ) facitque

Hic avia neptis suppar honore sua;

Utraque pro Christo caruit patria, idque sub aëro

Hoc, ubi pro patria est vile carere Deo:

Stirps bona, quæ melior dura sub lege fuisti

Quam sub Principibus sunt modo sæcla piis;

Si neptes avias, avia si neptibus optent

Vos ego mensuram suspicere esse precum.

Quod sequitur scriptum, est ad pedes earundem

En avia et neptis vidua, hoc sub marmore clausæ

Utraque clara domo, nobilitate, viro,

Gente fuere Anglæ, claris majoribus orta

Moribus insignes, religionis duces

Hanc illustre genus, Sydney Neudiget illam

Edidit eximius clara propago viris

Dormer majorem, stirps Hburgerforda minorem

Conjugio decorat, mente at utraque fides.

Nam fidei causa natas, patriamque domumque

Omnia linquentes hoc petiere solum.

Hic visere diu, nulli pietate secunda

Progeniem factis nobilitando piis

Vita fidem fecit, pius exitus acta probavit

Exitus optandos terque quaterque bonis

Ergo has, in terris Deus ut virtutibus auxit
 sic simul in caelis Christus utramque bect.

Domus haec visitata primo fuit per Convisitatorem provinciae Pivrem
 domus Capelle, ni fallor, et haec ordinationes per Commissarios anno 1601
 factae fuerunt confirmatae.

Contetur Epistola per b. mol. more Cartusiae.

Ordinationem de tractatu cantando Commissariorum confirmamus.

Probamus et injungimus ut de cetero Novitii laici exerceantur
 seu probentur primo in lavandis scutellis, et aliis humilioribus
 servitiis obsequiis, nec non ad purgandum et sepandum claustrum
 singulis hebdomadibus, et detur illis directorium pro exercitiis spi-
 ritualibus addiscendis, et moribus suis reformandis et componendis.
 Et haec licentia adjuncta quia Religiosi tunc carebant propriis hortis.

dicabit Religiosis exire ad hortum pomerii quem ipsi colunt
 singulis diebus tam hyeme quam aestate a prandio usque
 ad vesperras, etiam in aestate cum tempus vacat post Missas
 privatas semper tamen sub silentio.

Anno 1604 Capitulum generale celebratum in Cartusia
 die 17 Maii in quo Venerabilis Pivri hujus domus D. Petrus
 de Leon collationem habuit memoriter sicut in aliis om-
 nibus actibus conventualibus et in februario precedente ser-
 monem inter Missae solennia coram multis invitatis ad
 professionem Domini Agidii. Ise exercuerat coram Promotore
 suo ad se advocato prout nobis retulit: Hoc Pater Hercules
 (qui una cum ipso Capitulo intererat) objicit quod argumentis
 et quidem plausibilibus corrobatur Partibus conscriptis per-
 suadere ut singulis diebus Refectorium frequentaremus,

et resperi aliquot horde tribuerentur, ad meditandum; sed postea dictum est illi illud solemne; Ne transgrediamur terminos quos posuerunt Patres nostri; in descensu hujus Capituli; ni fallor, contigit non procul a Cartusia ut valedicens quibusdam Patribus calce equi percuteretur in tibia, unde ob enormiter læsum fuit quare coactus fuit Lugduni aliquot mensibus hæere in ædibus cujusdam mercatoris hispani. Multum illi Patres compatiebantur ac vices epus dolebant ex quo patet quanto in pietate et amore apud illos erat.

Obierunt 46 monachi, 21 Conversi, 3 Moniales, 8 Bonati: 78 persone, inter quos D. Petrus Limenez ex milite professor domus Crapetti anno 1570, qui in Hispaniam ob tumultus Belgicos et bellicos remissus, obiit hospes in domo Paulari,

Soror Godelieva de Bohodt Quivissa domus Memorialium Præcis quæ 57 annis, Soror Elizabetha Cabellian quæ 56, Soror Clara Davidara quæ 60 annis laudabiliter viscerunt in ordine; sed omnes superavit Joannes Ruth Donatus Cartusie qui ultra 80 annos fideliter servivit Ordini.

Seculares

Ill^{mus} et ornatissimus D'Enemondus Rabot Dominus d'Allins, etc. eques consiliarius regius in consiliis status intimis et Princeps Senatus Gratianopolitani, summus et singularis Ordinis fautor amicus et benefactor,

Nobilis vir Dominus Balthasar de Corres senator Granatensis benefactor Ordinis habens Messam de B. Maria,

Ill^{mus} D. Bartholomæus Brugnonus præses excellentissimi Senatus Mediolanensis præcipuus fautor et amicus Ordinis maxime domus Papice obiit 3 Septembris anno præcedenti,

Hll^{mus} D. Jacobus Alscotom Parcionensis benefactor Domorum
 scalæ Dei et Montis Hilaris,

Clarissimus Vir Dominus Joannes Martini benefactor domus
 Lovanii consiliarius Parlamenti Mechliniensis,

Ser^{ma} Domina D. Vincentia a Praganca Ordinis amica
 et benefactrix,

Nobilis Domina Johanna de Potier uxor Domini Nicolai
 Guignet oppidi de Monstier in Burgundia benefactrix
 Cartusie.

Ordinatio Provincie

Rectori domus Brugis (D. Henrico d'Ortho) fit misericordia,
 (quam cum lacrymis petisse visus fuerat præterito anno
 presens in Capitulo). Et præficimus in Priorem dictæ domus
 D. Joannem Baptistam Danielis propterea a Prioratu
 domus Liræ absolutum; et Rector absolutus vadat ad domum
 Monialium Brugis, hæsit nihilominus aliquot annos
 in eadem domo.

Priori domus Liræ alibi necessario fit misericordia, et præ-
 ficimus in præloreni dictæ domus D. Joannem Emmerchoven
 Procuratorem domus Lovanii cui committimus administra-
 tionem bonorum domus Hollandiæ et Cartusie Mæbris;
 quam sportulam egregie adornavit.

Priori domus Gandavi non fit misericordia, et D. Wences-
 laus ibidem Vicarius eat ad domum Brussellæ. D. Gislenus
 professor domus Gandavi, qui hic morabatur tanquam
 Procurator bonorum Cartusie et Hollandiæ remissus est
 Vicarius ad domum suæ professionis.

Priori domus Lodi non fit misericordia, et D. Berthandus
 ibidem professor exerceat officium Vicarii studeatque paci

et unioni utriusque nationis.

Rectorem domus Crapetti D. Joannem Cammacker, præficiamus in Priorem, qui non habebat multos subsequentes et D. Cornelius exerceat officium Procuratoris; inanes tituli, nam hæretici bona domus occupabant, tantum tribuebant ad victum illorum necessaria.

Priori domus Sophie (D. Antonio Van loo professo domus Hollandiæ) fit misericordia et præficiamus in Priorem dictæ domus D. Joannem Hebant Procuratorem domus Diestensis.

Priori domus Lovanii non fit misericordia, et D. Aegidius Bonnleensis eat ad domum Distensem, ibique exerceat officium Procuratoris.

Priorissam domus Monialium Brugis a R. P. institutam super annum confirmamus

Ordinatio

Committimus Patribus D. Bertrando Visitatori provincie Rheni et D. Joanni Mariae Priori domus Maggiani ut visitent Cartusiam Romanam et diligenter inquireant omnes modos et vias quibus possit satisfieri fide S. S. Domini nostri voluntati desiderantis omnes domos Ordinis contribuire aliquod subsidium ad perficiendam fabricam dictæ domus. Et mandamus Visitatoribus provinciarum Gallie, Hispaniæ et Germaniæ ut serio agant cum Prioribus singularum domorum sue provincie quid et quantum unaquæque domus habita ratione suarum facultatum possit conferre ad promotionem præfate fabricæ, et ad nos omnia diligenter quam primum referant. An hæc ordinatio effectum sortita fuerit propter subsecutam mortem Pontificis ignoro. — Casa Provincie 27 V 34 stupri

Hoc anno, mense Maio, extremum vitæ diem clausit Petrus Ernestus Mansfeldicæ Comes, qui Carolo V imperatori in Funehana expeditione insignem operam exhibuit, et anno 1543 in Belgium venit, ubi non una prefectura perfunctus aurei velleris eques anno 1546 Ultrajecti renunciatus fuit. Exinde varias de hostibus tam in Gallia quam in Belgio victorias reportavit. Luxemburgi tandem gubernatione donatus non semel interregni tempore Belgicæ habenas moderatus est. Decessit 15 Maii 87 annos natus e quibus 56 luxemburgensium Ducatum administravit, et 58 equestres dignitatis insignia detulit. Corpus in sacello sodalium Franciscanorum a se Luxemburgensi erecto conditum, et marmoreo mausoleo illatum est. Usque ad hanc extremam senectutem corpore et animo vegetus, victu sobrius, cultu magnificus, quem adhuc biennio ante vidi Luxemburgi in vi.

Consecratur sacellum Montis sancti.

Die 13 Junii qui s. s. Trinitati sacer erat sacellum B. Virginis in collegio Asperu apud Sichenium Brabanticæ oppidum a Mathia Thuro archiepiscopo Mechliniensi dedicatur.

Pedre Dicathemii sacrum diaconatus ordinem ab eodem pœcule sumpsit D. Ogidius Blitterswyck professor hujus domus.

Ut Domine nostra in Schuet tegitur.

Sacellum Domine nostræ in Schuet similiter hoc anno scabulis cooperitum fuit, atque pro opere manuario et pro omnibus necessariis solverunt officiales hujus domus 400 florenos, tenebarnæ ex tabulis foundationis nostræ ad conservationem hujus sacelli primarii.

Husa deditur Hollandis.

Mauritius Casandam Insulam occupat deinde Isendikam postea exeunte Maio Husam obsidet, quam et 18 Augusti obtinet.

Seditiosorum exercitus ingentia maiestate et viciis infert.

Ex altera parte exercitus seditiosorum copiosissimus, et qui ad minus constabat sex millibus 24 Aprilis in confines Braxpensionum ad Mosam advenit, et postero die profectus versus

Congrus inde Brabantiam quam incendiis et populationibus
 pene totam vastaverunt, peragrata Harmonia mense Maio
 tandem his perfidis data est per Archiducem venia, alioquin
 Brabantiam incendio ferroque ambussissent et devastas-
 sent conditiones istae potissimum, quod Archidux intra
 bimestre proximum debita stipendia solveret. Quo pen-
 dente tempore subsisterent Ruremundae una cum obsidibus
 Comite nimirum de Fontenoy filio Marchionis de Hawet
 et quibusdam aliis, Augustino Guevara Castellano Gar-
 densi et Alphonso Davila quorum interventu et exemplo
 duo millia adversus Mauritium signa converterunt. Me-
 tuenda profecto erat eversio religionis Catholicae et patriae
 extrema perniciēs. loque proruperat eorum audacia et
 potentia ut nec Principum armis reprimi possent. Ingens
 sane scelus in Gallo et in Hispano praesentim minime
 prendum, quod is qui pro fide, pro rege, pro patria pugna-
 turus advenerat, magna vi pecunia conductus, haereticis
 se associans contra regem aut fidem ei datam, contra
 que patriam capiens Rempublicam et religio-
 nem in extremum discrimen adduceret, alius
 episcopus Ruremundensis acerrimas litteras maximeque
 efficaces ad suam Celsitudinem dedit ut hos Alteratos in gra-
 tiam reciperet non tam eorum causa, qui propter violatam
 fidem et scelera in regem et patriam perpetrata criminis
 laesae Majestatis rei iudicati, atque praescripti, hostesque
 patriae declarati et proclamati extrema supplicia merebantur,
 quam causa oppressorum totius patriae atque adeo catho-
 licae religionis, quae in discrimen vocabatur propter eorum
 cum haereticis conperationem. Tandem his et aliis modis